

证券代码：688336

证券简称：三生国健

三生国健药业（上海）股份有限公司

2024 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	34,278.49	35.60	93,940.46	28.58
归属于上市公司股东的净利润	10,353.84	49.71	23,304.89	42.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,079.05	36.46	21,693.56	44.46
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	18,268.92	-37.61
基本每股收益（元/股）	0.17	54.55	0.38	40.74
稀释每股收益（元/股）	0.17	54.55	0.38	40.74
加权平均净资产收益率（%）	2.05	增加 0.60 个百分点	4.67	增加 1.18 个百分点

研发投入合计	14,538.88	124.13	35,433.61	54.07
研发投入占营业收入的比例（%）	42.41	增加 16.75 个百分点	37.72	增加 6.24 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	591,794.86	530,502.95		11.55
归属于上市公司股东的所有者权益	507,354.66	489,613.49		3.62

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	29.83	21.48	固定资产处置收益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	1,604.65	2,637.82	计入当期损益的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	430.05	941.45	银行理财产品公允价值变动收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-562.37	-1,688.86	营业外支出
减：所得税影响额	205.84	225.16	
少数股东权益影响额（税后）	21.53	75.40	
合计	1,274.79	1,611.33	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入_本报告期	35.60	自 2024 年初始，公司产品销量增加带动营业收入增长，同时公司优化研发资金使用效率，更加聚焦自免领域
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	49.71	

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	36.46	的研究，整体研发投入持续增长；在上述因素的综合作用下，本报告期内的净利润、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益及稀释每股收益相比上年同期均有所增加。	
基本每股收益（元/股）_本报告期	54.55		
稀释每股收益（元/股）_本报告期	54.55		
研发投入合计_本报告期	124.13		
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	42.18		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	44.46		
基本每股收益（元/股）_年初至报告期末	40.74		
稀释每股收益（元/股）_年初至报告期末	40.74		
研发投入合计_年初至报告期末	54.07		
研发投入占营业收入的比例（%）_本报告期	增加 16.75 个百分点		
研发投入占营业收入的比例（%）_年初至报告期末	增加 6.24 个百分点		
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-37.61		年初至报告期末公司持续增加对研发项目的投入、根据研发进度增加原材料的采购，因此年初至报告期末经营活动产生的现金流净额相比上年同期减少。

2024 年前三季度，公司主要产品销售稳步增长，研发项目快速推进，内部运营持续保持高效率，净利润快速增长。前三季度公司实现营业收入 9.39 亿元，同比增长 28.58%，其中：主要产品收入 7.78 亿元，同比增长 19.34%；公司研发投入合计 3.54 亿元，同比增长 54.07%，其中研发费用同比增长 41.50%，研发费用率保持在合理健康水平；前三季度，实现归属于上市公司股东的净利润 2.33 亿元，较去年同期同比增长 42.18%。

截至本报告披露日，公司主要在研管线最新进展如下：

1、抗 IL-17A 人源化单克隆抗体（“608”）

中重度斑块状银屑病适应症已完成临床 III 期；

强直性脊柱炎项目已完成临床 II 期所有受试者入组；

放射学阴性中轴型脊柱炎临床 II 期受试者入组中。

2、抗 IL-5 人源化单克隆抗体注射液（“610”）

重度嗜酸性粒细胞哮喘患者临床 III 期受试者入组中。

3、抗 IL-4R α 人源化单克隆抗体（“611”）

成人中重度特应性皮炎适应症已完成临床 III 期所有受试者入组；

慢性鼻窦炎伴鼻息肉适应症临床 III 期已启动；

青少年中重度特应性皮炎适应症已完成临床 II 期所有受试者入组；

儿童中重度特应性皮炎 Ib 期临床；

COPD 适应症临床 II 期受试者持续入组中。

4、重组抗 IL-1 β 人源化单克隆抗体注射液（“613”）
急性痛风性关节炎适应症已完成临床 III 期所有受试者入组；
痛风性关节炎间歇期适应症已完成临床 II 期所有受试者入组。

5、抗 BDCA2 人源化单克隆抗体注射液（“626”）
SLE、CLE 适应症取得美国 IND 临床批件；
中国 IND 申请已获受理。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		10,730	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）				
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通出借股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
富健药业有限公司	境外法人	221,518,988	35.92	0	0	无	0
上海兴生药业有限公司	境内非国有法人	212,658,228	34.48	0	0	无	0
沈阳三生制药有限责任公司	境内非国有法人	39,614,607	6.42	0	0	无	0
达佳国际（香港）有限公司	境外法人	25,160,657	4.08	0	0	无	0
上海浦东田羽投资发展中心（有限合伙）	其他	10,965,428	1.78	0	0	无	0
Grand Path Holdings Limited	境外法人	10,408,922	1.69	0	0	无	0
上海浦东领驭投资发展中心（有限合伙）	其他	9,462,064	1.53	0	0	无	0
上海翊熿投资咨询有限公司	境内非国有法人	3,717,472	0.60	0	0	无	0

中国农业银行股份有限公司—鹏华医药科技股票型证券投资基金	境内非国有法人	3,710,253	0.60	0	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—富国精准医疗灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	2,968,900	0.48	0	0	无	0
前10名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
富健药业有限公司	221,518,988	人民币普通股	221,518,988				
上海兴生药业有限公司	212,658,228	人民币普通股	212,658,228				
沈阳三生制药有限责任公司	39,614,607	人民币普通股	39,614,607				
达佳国际（香港）有限公司	25,160,657	人民币普通股	25,160,657				
上海浦东田羽投资发展中心（有限合伙）	10,965,428	人民币普通股	10,965,428				
Grand Path Holdings Limited	10,408,922	人民币普通股	10,408,922				
上海浦东领驭投资发展中心（有限合伙）	9,462,064	人民币普通股	9,462,064				
上海翊熵投资咨询有限公司	3,717,472	人民币普通股	3,717,472				
中国农业银行股份有限公司—鹏华医药科技股票型证券投资基金	3,710,253	人民币普通股	3,710,253				
中国建设银行股份有限公司—富国精准医疗灵活配置混合型证券投资基金	2,968,900	人民币普通股	2,968,900				
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、富健药业、兴生药业、沈阳三生、香港达佳、浦东田羽、Grand Path、上海翊熵七名股东均受 LOU JING 实际控制；2、沈阳三生直接持有上海翊熵 100% 股权；上海翊熵直接持有兴生药业 96.25% 股权；3、沈阳三生直接持有浦东田羽 23.50% 的出资份额，通过其全资子公司辽宁三生间接持有浦东田羽 76.50% 的出资份额，合计直接和间接持有浦东田羽 100% 出资份额。4、公司未知上述其他无限售流通股股东间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。						

前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用
--	-----

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

风险因素

1、创新药研发面临不确定性以及较大市场竞争的风险

创新药研发具有研发周期长、投入大、风险高、成功率低的特点，从立项到新药获批上市要经过临床前研究、临床试验、新药注册上市和售后监督等诸多复杂环节，每一环节都有可能面临失败风险。另外，考虑到药物研发风险以及未来产品上市面临市场竞争的不确定性，若公司无法有效利用自身的研发技术经验、规模化生产优势或终端销售覆盖能力，则可能导致在研产品无法在同靶点产品中抢先获批上市，相关产品将面临竞争更加激烈的市场环境，进而对公司经营业绩的成长性与持续盈利能力产生不利影响。

未来，公司需持续进行创新药研发，以保证公司不断有新产品推向临床进而推向市场。但公司无法保证可以持续地找到有商业价值的适应症，公司筛选出的潜在产品有可能因为有效性不足等原因而没有进一步开发的潜力。若公司无法持续的研发有商业潜力的新产品，可能会对公司业务带来不利影响。

2、研发投入增多，核心产品销量增长不及预期的风险

鉴于公司研发项目进程不断深化及对未来抗体药物研发领域的前瞻性布局，研发项目前期投入增大，在研项目随其研发阶段所需而研发投入增多，预计公司未来将继续产生较大量的研发费用，如研发费用大于商业化产品产生的利润，将导致公司亏损。

3、集采所带来的收入增长不确定性风险

从医保政策层面来看，药品集采覆盖面将持续扩大，这将对益赛普销售收入增长带来不确定性风险。

4、纠纷诉讼的风险

公司所处生物医药行业，生产经营受到国家严格监管，产业链长，涉及诸多第三方服务方，且公司业务中含有 CDMO 业务，因此公司在对外提供服务或接受第三方服务时可能会涉及法律诉讼、仲裁等，均有可能对公司的业务、经营、财务及声誉等方面造成不利影响，包括抗辩费用、败诉风险及或有赔偿义务等。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024年9月30日

编制单位：三生国健药业（上海）股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产：		
货币资金	52,584.84	93,326.37
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	79,224.24	60,387.04
衍生金融资产		
应收票据	453.04	347.89
应收账款	23,688.22	12,976.21
应收款项融资		
预付款项	6,055.54	3,681.68
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	48.13	20.14
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	20,354.39	19,495.87
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	4,316.59	
其他流动资产	80,314.70	34,745.63
流动资产合计	267,039.69	224,980.83
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	6,275.74	8,822.64
其他权益工具投资	870.77	906.66

其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	80,901.33	87,413.27
在建工程	74,084.91	68,781.36
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	22,801.81	24,015.58
其中：数据资源		
开发支出	14,457.10	4,443.98
其中：数据资源		
商誉	63.96	63.96
长期待摊费用		
递延所得税资产	12,378.84	14,574.42
其他非流动资产	112,920.71	96,500.25
非流动资产合计	324,755.17	305,522.12
资产总计	591,794.86	530,502.95
流动负债：		
短期借款	5,002.52	5,002.72
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	4,310.03	2,192.67
预收款项	43,957.48	
合同负债	1,224.36	1,677.18
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	4,490.93	4,096.83
应交税费	522.37	698.43
其他应付款	16,552.45	17,146.37
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	76,060.14	30,814.20

非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	11,167.08	11,833.13
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,167.08	11,833.13
负债合计	87,227.22	42,647.33
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	61,678.58	61,678.58
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	230,553.19	230,274.38
减：库存股		
其他综合收益	-1,594.54	-871.33
专项储备		
盈余公积	30,732.90	30,732.90
一般风险准备		
未分配利润	185,984.53	167,798.96
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	507,354.66	489,613.49
少数股东权益	-2,787.02	-1,757.87
所有者权益（或股东权益）合计	504,567.64	487,855.62
负债和所有者权益（或股东权益）总计	591,794.86	530,502.95

公司负责人：刘彦丽

主管会计工作负责人：孙永芝

会计机构负责人：郑利荣

合并利润表

2024年1—9月

编制单位：三生国健药业（上海）股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年前三季度 (1-9月)	2023年前三季度 (1-9月)
一、营业总收入	93,940.46	73,060.43

其中：营业收入	93,940.46	73,060.43
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	69,391.90	57,332.09
其中：营业成本	23,129.59	16,822.85
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	707.14	683.98
销售费用	18,819.06	19,486.57
管理费用	5,653.99	5,212.54
研发费用	25,420.49	17,964.89
财务费用	-4,338.37	-2,838.74
其中：利息费用	89.18	109.59
利息收入	4,932.96	2,775.56
加：其他收益	2,637.82	1,127.13
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,990.02	-1,281.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,990.02	-1,281.49
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	941.45	1,374.34
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-8.14	681.60
资产减值损失（损失以“-”号填列）	14.42	-45.63
资产处置收益（损失以“-”号填列）	21.48	-142.27
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	26,165.57	17,442.02
加：营业外收入		
减：营业外支出	1,688.86	516.11

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	24,476.71	16,925.91
减：所得税费用	2,200.97	1,435.89
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	22,275.74	15,490.02
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	22,275.74	15,490.02
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	23,304.89	16,391.61
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-1,029.15	-901.59
六、其他综合收益的税后净额	-723.21	454.80
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	-30.50	-28.26
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-692.71	483.06
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	21,552.53	15,944.82
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
	22,581.68	16,846.41

（二）归属于少数股东的综合收益总额	-1,029.15	-901.59
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.38	0.27
（二）稀释每股收益(元/股)	0.38	0.27

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：刘彦丽

主管会计工作负责人：孙永芝

会计机构负责人：郑利荣

合并现金流量表

2024 年 1—9 月

编制单位：三生国健药业（上海）股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	85,736.03	80,978.16
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	2.82	990.53
收到其他与经营活动有关的现金	2,522.50	2,059.78
经营活动现金流入小计	88,261.35	84,028.47
购买商品、接受劳务支付的现金	13,694.87	6,446.60
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	22,288.26	20,623.24
支付的各项税费	3,390.23	3,043.22
支付其他与经营活动有关的现金	30,619.07	24,632.17
经营活动现金流出小计	69,992.43	54,745.23
经营活动产生的现金流量净额	18,268.92	29,283.24

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	217,307.58	275,390.75
取得投资收益收到的现金	46,395.95	1,376.30
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	60.51	115.17
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	263,764.04	276,882.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,848.03	23,611.81
投资支付的现金	299,958.73	261,187.61
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	317,806.76	284,799.42
投资活动产生的现金流量净额	-54,042.72	-7,917.20
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	5,000.00	5,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	5,000.00	5,000.00
偿还债务支付的现金	5,000.00	15,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,208.71	116.11
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	10,208.71	15,116.11
筹资活动产生的现金流量净额	-5,208.71	-10,116.11
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.50	140.78
五、现金及现金等价物净增加额	-40,982.01	11,390.71
加：期初现金及现金等价物余额	81,487.46	97,714.30
六、期末现金及现金等价物余额	40,505.45	109,105.01

公司负责人：刘彦丽

主管会计工作负责人：孙永芝

会计机构负责人：郑利荣

2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

三生国健药业（上海）股份有限公司董事会

2024 年 10 月 22 日